
  . 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”. 

 

  

 

 

  EXP-UNR: Nº 20940/2020 

  

                                                                       Rosario, 16 de marzo de 2021 

 

 
 
 
 

 VISTO: La propuesta de organización curricular de las asignaturas del Plan de Transición 

de la carrera de Licenciatura en Economía, aprobado por Resolución Nº 29269, presentado por el 

Director del Departamento de Análisis Económico de la Escuela de Economía, Lic. Pablo 

ZABALA  

 CONSIDERANDO: que por la Resolución Nº 29.402- C.D mediante la cual se procede a 

suspender las correlativas de las asignaturas, mencionadas en el Anexo Único, del Plan de Estudio 

2019 de la carrera de Licenciatura en Economía, esta suspensión sólo regirá para aquellos alumnos 

que soliciten el cambio de Plan de Estudios, en el marco del Plan de Transición, aprobado por 

Resolución Nº 29269-C. 

Que el desarrollo de las actividades académicas durante el 2020 requirió la adaptación a un 

contexto de emergencia, en el cual la implementación del cambio de plan de estudios se vio 

afectada  

Que el expediente fue girado a la Comisión de Enseñanza; y esta emite despacho al 

respecto. 
  

 POR ELLO, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º- Aprobar la estructura curricular del Plan de Transición de la carrera de 

Licenciatura en Economía, entre el Plan de Estudio, aprobado por Resolución C.S. Nº 672/2002 y 

el Plan de Estudio, aprobado por Resolución C.S. Nº 584/2019; que como Anexo Único forma 

parte de la presente Resolución,  para los alumnos contemplados en los artículos Nº2 y Nº 6 de la 

Resolución nº 29269- C.D, quienes deben cursar tercero y cuarto año respectivamente en el año 

2021. 

ARTICULO 2º- Dejar establecido el orden de las asignaturas a cursar por los alumnos 

mencionados en artículo anterior, para los años 2021, 2022 y 2023, según corresponda. 

ARTICULO 3º- Comuníquese, cópiese y archívese. 

 
RESOLUCIÓN Nº 29857-C.D.  

 

LIC. ADRIANA P. RACCA 
 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 

Director General de Administración  
  

--------- 
Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 

 



  . 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”. 

 

 

 

 

 

 

  EXP-UNR: Nº 20940/2020 
 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Licenciatura en Economía 

Estructura curricular de Transición entre el Plan de Estudio, Resolución C.S. Nº 672/2002 y  

el Plan de Estudios, Resolución C.S. Nº 584/2019 
 

 Alumnos que hicieron Segundo año en 2020 con Plan 2003: 

Tercer Año- Año 2021 

Primer Cuatrimestre Correlativas (según plan 2019) 

Macroeconomía I 2.08.1 

Matemática para economistas III 2.09.1 

Economía Regional 2.08.1- 2.10.1-  

2.15.2 (suspendida s/ Res CD 29402) 

Indicadores económicos y cuentas nacionales 1.05.2- 2.11.1- 

2.14.2 (suspendida s/ Res CD 29402) 

2.08.1 (agregada s/ Res CD 29402) 
 

Segundo Cuatrimestre  

Microeconomía II 3.16.1-  

3.17.1(suspendida s/ Res CD 29402) 

2.12.2(agregada s/ Res CD 29402) 

Econometría I 2.13.2- 3.17.1 

Economía Internacional 2.14.2 

Economía Monetaria 2.14.2 

*Comisión de Recursantes de  

Microeconomía I (en segundo cuatrimestre) 

2.08.1 

2.12.2(suspendida s/ Res CD 29402) 

2.09.1(agregada s/ Res CD 29402) 
 

Cuarto Año- Año 2022 

Primer Cuatrimestre Correlativas 

Finanzas Corporativas y de mercados de capitales 1.03.1- 1.05.2- 2.14.2 

Historia del Pensamiento Económico 2.10.1- 2.14.2- 2.15.2- 3.16.1 

Análisis de la Estructura Económica Argentina 3.19.1- 3.22.2- 3.23.2 

Economía del Sector Público 1.04.1- 1.07.2- 2.14.2-  

3.16.1(suspendida s/ Res CD 29402) 
 

Segundo Cuatrimestre  

Macroeconomía II 2.14.2- 3.18.1 

Evaluación Social de Proyectos de Inversión 4.25.1 

Asignatura Optativa  

Asignatura Optativa  

*Comisión de Recursantes Microeconomía II (en 

segundo cuatrimestre) 

3.16.1-  

3.17.1(suspendida s/ Res CD 29402) 

2.12.2(agregada s/ Res CD 29402) 
 

Quinto Año- Año 2023 

Primer Cuatrimestre Correlativas 

Teoría Macroeconómica 3.21.2- 3.23.2 

Asignatura Electiva  

Asignatura Optativa  
 

Segundo Cuatrimestre  

Economía de Empresas 4.24.1 

Teoría y Política Económica Argentina 4.26.1- 5.32.1 

Teoría del Crecimiento y Desarrollo Económico 4.28.2 
 

Seminario de Integración y Taller de metodología 

de la Investigación 
 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 29857-C.D.  

 

 

 



  . 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
 

BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 
 

“2021 - AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL DE MEDICINA DR. CÉSAR MILSTEIN”. 

 

 

 

 

 

  EXP-UNR: Nº 20940/2020 

 

 

 Alumnos que hicieron Tercer año en 2020 con Plan 2003: 

Cuarto Año- Año 2021 

Primer Cuatrimestre Correlativas 

Finanzas Corporativas y de mercados de 

capitales  

1.03.1- 1.05.2- 2.14.2 

Historia del Pensamiento Económico 2.10.1- 2.14.2- 2.15.2- 3.16.1 

Análisis de la Estructura Económica Argentina 3.19.1- 3.22.2- 3.23.2 

Economía del Sector Público 1.04.1- 1.07.2- 2.14.2-  

3.16.1(suspendida s/ Res CD 29402) 
 

Segundo Cuatrimestre  

Econometría I 2.13.2- 3.17.1 

Evaluación social de proyectos de Inversión 4.25.1 

Macroeconomía II 2.14.2- 3.18.1 

Asignatura Optativa  

 

Quinto Año- Año 2022 

Primer Cuatrimestre Correlativas 

Teoría Macroeconómica 3.21.2- 3.23.2 

Asignatura Optativa  

Asignatura Optativa  

Asignatura Electiva  
 

Segundo Cuatrimestre  

Economía de Empresas 4.24.1 

Teoría y Política Económica Argentina 4.26.1- 5.32.1 

Teoría del Crecimiento y Desarrollo Económico 4.28.2 
 

Seminario de Integración y Taller de metodología 

de la Investigación 

 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 29857-C.D.  
 

LIC. ADRIANA P. RACCA 

 Decana 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 JUAN JOSE MESON 
Director General de Administración  

  

--------- 
Es copia  

  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

 


